Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи КВВ с участием государственного обвинителя - помощника Люберецкого городского прокурора ЗИЕ, подсудимого ЯСАу. и его защитника-адвоката ССВ, переводчика ЗАВ, при секретаре ФЕА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ЯСА угли, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ЯСАу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГ года, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЯСАу. вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) как в значительном, так и в крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в 

<

адрес>, при этом ЯСАу. была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в размерах, необходимых для последующего сбыта, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ЯСАу. полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №.

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ЯСАу. ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 51 минуты, более точное время не установлено, незаконно в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес> Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, путем обнаружения тайника-закладки, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последних, тем самым незаконно приобрел партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,57 г., расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, которые согласно его преступной роли в вышеуказанном преступлении ЯСАу. должен был поместить в оборудованные им же тайники - закладки на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы Московской области, фото и описание которых перенаправить соучастникам их преступной группы с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством вышеуказанных мессенджеров, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков.

Так, находясь в 

<

адрес> Московской области, ЯСАУ действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере нескольким приобретателям, ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов 01 минуту, более точное время не установлено, на участке местности, расположенном в 2-х метрах от стены 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществил незаконный сбыт путем оборудования тайника – закладки, куда поместил 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 52) массой 0,73 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, при этом осуществил его фотографирование на находящийся при нем мобильный телефон «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Выпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, после чего, снабдив фотографии информацией о месте нахождения данного тайника-закладки и соответствующими координатами, направил их соучастникам преступной группы посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджер «ВотСапп» («WhatsApp»), установленной в находящемся в его пользовании вышеуказанном мобильном телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям с целью незаконного совместного сбыта. 

При этом, оставшуюся часть указанной партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 37,84 грамма, упакованное в не менее 52 пакетах из прозрачного полимерного материала, обмотанных отрезками изоленты черного цвета, предназначенной для последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, ЯСАу. продолжил незаконно хранить при себе, для последующего сбыта вышеописанным способом нескольким потребителям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, ЯСАУ и неустановленные лица, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 15 минут, более точное время не установлено, ЯСАУ был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ЯСАУ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном в 2-х метрах от стены 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой (объект 52) массой 0,73 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, которое ЯСАУ и неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть потенциальным приобретателям путем проведения тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Он же (ЯСАУ) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГ года, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЯСАУ вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) как в значительном, так и в крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в 

<

адрес>, при этом ЯСАУ была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в размерах, необходимых для последующего сбыта, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ЯСАУ полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАУ мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №.

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ЯСАУ ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 51 минуты, более точное время не установлено, незаконно в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес> Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, путем обнаружения тайника-закладки, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последних, тем самым незаконно приобрел партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,57 г., расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, которые согласно его преступной роли в вышеуказанном преступлении ЯСАу. должен был поместить в оборудованные им же тайники - закладки на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы Московской области, фото и описание которых перенаправить соучастникам их преступной группы с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством вышеуказанных мессенджеров, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков.

Так, находясь в 

<

адрес> Московской области, ЯСАу., действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере нескольким приобретателям, после того, как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 01 минуту оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,73г., проследовал на участок местности, расположенный в 10 метрах от стены 

<

адрес> в 35 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где у него возник преступный умысел оборудовать тайник-закладку с имеющимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, и, действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на указанном участке местности осуществил незаконный сбыт путем оборудования тайника – закладки, куда поместил 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 50) массой 0,75 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, при этом осуществил его фотографирование на находящийся при нем мобильный телефон «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Выпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, после чего, снабдив фотографии информацией о месте нахождения данного тайника-закладки и соответствующими координатами, направил их соучастникам преступной группы посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджер «ВотСапп» («WhatsApp»), установленной в находящемся в его пользовании вышеуказанном мобильном телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям с целью незаконного совместного сбыта. 

При этом, оставшуюся часть указанной партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 37,09 грамма, упакованное в не менее 51 пакете из прозрачного полимерного материала, обмотанных отрезками изоленты черного цвета, предназначенной для последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, ЯСАУ продолжил незаконно хранить при себе, для последующего сбыта вышеописанным способом нескольким потребителям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, ЯСАУ и неустановленные лица, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 15 минут, более точное время не установлено, ЯСАУ был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ЯСАУ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном в 10 метрах от стены 

<

адрес> в 35 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 50) массой 0,75 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, которое ЯСАУ и неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть потенциальным приобретателям путем проведения тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Он же (ЯСАУ.) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГ года, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЯСАУ вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) как в значительном, так и в крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы, при этом ЯСАУ была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в размерах, необходимых для последующего сбыта, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ЯСАУ полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАУ мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №.

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ЯСАУ ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 51 минуты, более точное время не установлено, незаконно в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес> Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, путем обнаружения тайника-закладки, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последних, тем самым незаконно приобрел партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,57 г., расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, которые согласно его преступной роли в вышеуказанном преступлении ЯСАУ должен был поместить в оборудованные им же тайники - закладки на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы Московской области, фото и описание которых перенаправить соучастникам их преступной группы с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством вышеуказанных мессенджеров, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков.

Так, находясь в 

<

адрес> Московской области, ЯСАУ действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере нескольким приобретателям, после того, как ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты оборудовал 2 тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,73г. и 0,75 г., проследовал на участок местности, расположенный в 1 метре от стены 

<

адрес> в 38 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где у него возник преступный умысел оборудовать тайник-закладку с имеющимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, и, действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов 02 минуты, более точное время следствием не установлено, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на указанном участке местности осуществил незаконный сбыт путем оборудования тайника – закладки, куда поместил 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 53) массой 0,74 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, при этом осуществил его фотографирование на находящийся при нем мобильный телефон «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Выпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, после чего, снабдив фотографии информацией о месте нахождения данного тайника-закладки и соответствующими координатами, направил их соучастникам преступной группы посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджер «ВотСапп» («WhatsApp»), установленной в находящемся в его пользовании вышеуказанном мобильном телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям с целью незаконного совместного сбыта. 

При этом, оставшуюся часть указанной партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 36,35 грамма, упакованное в не менее 50 пакетах из прозрачного полимерного материала, обмотанных отрезками изоленты черного цвета, предназначенной для последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, ЯСАУ продолжил незаконно хранить при себе, для последующего сбыта вышеописанным способом нескольким потребителям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, ЯСАУ и неустановленные лица, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 15 минут, более точное время не установлено, ЯСАУ был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ЯСАУ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном в 1 метре от стены 

<

адрес> в 38 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 53) массой 0,74 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, которое ЯСАУ. и неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть потенциальным приобретателям путем проведения тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Он же (ЯСАУ.) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В мае 2024 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЯСАУ вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) как в значительном, так и в крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы, при этом ЯСАУ была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в размерах, необходимых для последующего сбыта, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ЯСАУ полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАУ мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №.

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ЯСАУ ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 51 минуты, более точное время не установлено, незаконно в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес> Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, путем обнаружения тайника-закладки, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последних, тем самым незаконно приобрел партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,57 г., расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, которые согласно его преступной роли в вышеуказанном преступлении ЯСАУ должен был поместить в оборудованные им же тайники - закладки на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы Московской области, фото и описание которых перенаправить соучастникам их преступной группы с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством вышеуказанных мессенджеров, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков.

Так, находясь в 

<

адрес> Московской области, ЯСАУ действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере нескольким приобретателям, после того, как ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты оборудовал 3 тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,73г., 0,75 г. и 0,74 г., проследовал на участок местности, расположенный в 75 сантиметрах от угла 

<

адрес> в 45 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где у него возник преступный умысел оборудовать тайник-закладку с имеющимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, и, действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГ, примерно 16 часов 06 минут, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на указанном участке местности осуществил незаконный сбыт путем оборудования тайника – закладки, куда поместил 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 51) массой 0,74 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, при этом осуществил его фотографирование на находящийся при нем мобильный телефон «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Выпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, после чего, снабдив фотографии информацией о месте нахождения данного тайника-закладки и соответствующими координатами, направил их соучастникам преступной группы посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджер «ВотСапп» («WhatsApp»), установленной в находящемся в его пользовании вышеуказанном мобильном телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям с целью незаконного совместного сбыта. 

При этом, оставшуюся часть указанной партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 35,61 грамма, упакованное в не менее 49 пакетах из прозрачного полимерного материала, обмотанных отрезками изоленты черного цвета, предназначенной для последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, ЯСАУ продолжил незаконно хранить при себе, в нижнем белье (трусах), одетых на нем, для последующего сбыта вышеописанным способом нескольким потребителям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, ЯСАУ и неустановленные лица, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 15 минут, более точное время не установлено, ЯСАУ был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ЯСАУ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном в 75 сантиметрах от угла 

<

адрес> в 45 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, был обнаружен и изъят 1 пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объект 51) массой 0,74 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, которое ЯСАУ и неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть потенциальным приобретателям путем проведения тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Он же (ЯСАУ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В мае 2024 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ЯСАУ вступил с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) как в значительном, так и в крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы, при этом ЯСАУ была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в размерах, необходимых для последующего сбыта, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ЯСАУ полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАУ мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №.

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном вышеуказанном преступлении, ЯСАУ ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 51 минуты, более точное время не установлено, незаконно в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 

<

адрес> Московской области, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, путем обнаружения тайника-закладки, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программ, предназначенных для обмена сообщениями – мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), установленных в находящемся в пользовании ЯСАу. мобильном телефоне «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № и сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получил от последних, тем самым незаконно приобрел партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 38,57 г., расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, которые согласно его преступной роли в вышеуказанном преступлении ЯСАУ должен был поместить в оборудованные им же тайники - закладки на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы Московской области, фото и описание которых перенаправить соучастникам их преступной группы с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством вышеуказанных мессенджеров, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям, количество которых определялось исходя из количества указанных свертков.

Так, находясь в 

<

адрес> Московской области, ЯСАУ действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нескольким приобретателям, после того, как ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 06 минут оборудовал 4 тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,73г., 0,75 г., 0,74 г. и 0,74 г., проследовал по 

<

адрес> Московской области, где у него возник преступный умысел оборудовать тайники-закладки с имеющимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, которое ЯСАУ с целью конспирации своих преступных действий спрятал в нижнее белье (трусы), одетые на нем, и таким образом незаконно хранил при себе, в черном пакете, обмотанном прозрачной клейкой лентой, в расфасованном в 49 пакетах из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, а именно: (объекты 1-49) массами: (объект 1) – 0,82 г., (объект 2) – 0,76 г., (объект 3) - 0,88 г., (объект 4) – 0,78 г., (объект 5) – 0,54 г., (объект 6) – 0,75 г., (объект 7) – 0,64 г., (объект 8) – 0,70 г., (объект 9) – 0,84 г., (объект 10) – 0,59 г., (объект 11) – 0,74 г., (объект 12) – 0,82 г., (объект 13) – 0,74 г., (объект 14) – 0,70 г., (объект 15) – 0,65 г., (объект 16) – 0,74 г., (объект 17) - 0,74 г., (объект 18) – 0,66 г., (объект 19) – 0,80 г., (объект 20) – 0,83 г., (объект 21) – 0,79 г., (объект 22) – 0,78 г., (объект 23) – 0,73 г., (объект 24) – 0,68 г., (объект 25) – 0,70 г., (объект 26) – 0,74 г., (объект 27) – 0,58 г., (объект 28) – 0,76 г., (объект 29) – 0,63 г., (объект 30) – 0,80 г., (объект 31) – 0,73 г., (объект 32) – 0,84 г., (объект 33) – 0,71 г., (объект 34) – 0,60 г., (объект 35) – 0,60 г., (объект 36) – 0,84 г., (объект 37) – 0,73 г., (объект 38) – 0,74 г., (объект 39) – 0,61 г., (объект 40) – 0,68 г., (объект 41) – 0,84 г., (объект 42) – 0,76 г., (объект 43) – 0,78 г., (объект 44) – 0,66 г., (объект 45) – 0,53 г., (объект 46) – 0,74 г., (объект 47) – 0,73 г., (объект 48) – 0,74 г., (объект 49) – 0,84 г., общей массой 35,61 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок на территории Московской области, в том числе и в 

<

адрес>, действуя во исполнение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом ЯСАУ должен был осуществить их фотографирование на находящийся при нем мобильный телефон «Хонор NTN-LX 1» с сим – картой «Би-Лайн» ПАО «Выпелком» с абонентским номером № и сим- картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, после чего, снабдив фотографии информацией о месте их нахождения и соответствующими координатами, направить соучастникам их преступной группы посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджер «ВотСапп» («WhatsApp»), установленной в находящемся в его пользовании вышеуказанном мобильном телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям с целью незаконного совместного сбыта.

Однако, ЯСАК и неустановленные лица, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ЯСАУ. был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области.

Далее, в ходе личного досмотра ЯСАУ, проведенного ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 26 минут, по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, в трусах, надетых на нем, обнаружен черный пакет, обмотанный прозрачной клейкой лентой, внутри которого обнаружены и изъяты 49 пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезками изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (объекты 1-49) массами: (объект 1) – 0,82 г., (объект 2) – 0,76 г., (объект 3) - 0,88 г., (объект 4) – 0,78 г., (объект 5) – 0,54 г., (объект 6) – 0,75 г., (объект 7) – 0,64 г., (объект 8) – 0,70 г., (объект 9) – 0,84 г., (объект 10) – 0,59 г., (объект 11) – 0,74 г., (объект 12) – 0,82 г., (объект 13) – 0,74 г., (объект 14) – 0,70 г., (объект 15) – 0,65 г., (объект 16) – 0,74 г., (объект 17) - 0,74 г., (объект 18) – 0,66 г., (объект 19) – 0,80 г., (объект 20) – 0,83 г., (объект 21) – 0,79 г., (объект 22) – 0,78 г., (объект 23) – 0,73 г., (объект 24) – 0,68 г., (объект 25) – 0,70 г., (объект 26) – 0,74 г., (объект 27) – 0,58 г., (объект 28) – 0,76 г., (объект 29) – 0,63 г., (объект 30) – 0,80 г., (объект 31) – 0,73 г., (объект 32) – 0,84 г., (объект 33) – 0,71 г., (объект 34) – 0,60 г., (объект 35) – 0,60 г., (объект 36) – 0,84 г., (объект 37) – 0,73 г., (объект 38) – 0,74 г., (объект 39) – 0,61 г., (объект 40) – 0,68 г., (объект 41) – 0,84 г., (объект 42) – 0,76 г., (объект 43) – 0,78 г., (объект 44) – 0,66 г., (объект 45) – 0,53 г., (объект 46) – 0,74 г., (объект 47) – 0,73 г., (объект 48) – 0,74 г., (объект 49) – 0,84 г., общей массой 35,61 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которое ЯСАУ и неустановленные лица намеревались совместно незаконно сбыть потенциальным приобретателям путем проведения тайников-закладок в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Подсудимый ЯСАУ в судебном заседании вину признал, оспаривал лишь квалификацию содеянного, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и проанализированных показаний ЯСАУ данных в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГ следует, что в середине мая 2024 года в мессенджере «WhatsApp» познакомился с контактом по имени «Окахон», который предложил раскладывать по «тайникам – закладкам» какие-то вещества, забирая из одного места и раскладывая в других местах указанных «Окахоном», что именно было изначально в закладках, которые он забирал и раскладывал не знал, заподозрил в процессе работы, что что-то запрещенное. Оплата за данную работу должна была быть произведена по результатам отработанного им месяца в зависимости от количества оборудованных «тайников – закладок» с содержимым. Иногда «Окахон» сбрасывал ему денежные средства на текущие расходы. Сначала он проходил обучение, делая пробные закладки, фото которых у него не сохранилось и примерно за пару дней до его задержания сотрудниками полиции один или два раза, точно не помнит, раскладывал запрещенные вещества. 

Так, ДД.ММ.ГГ в дневное время суток, где-то в 12 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГ он забрал пакет с наркотическими средствами в 

<

адрес> Московской области, точный адрес не помнит. Наркотики забрал для того, чтобы разложить по закладкам для малознакомого мужчины, видел его один раз в кругу общих знакомых, обстоятельства уже не помнит и как его зовут тоже не помнит. Номер телефона мужчины не помнит и номер телефона был записан у него на отдельном листе бумаги, так как более никаких контактов с ним не поддерживал. В ходе общения мужчина узнал, что у него есть возможность оставлять для него наркотические средства. 

С куратором была договорённость, что наркотические средства может реализовывать по закладкам и своим знакомым, но об этом сообщать ему (куратору), так как он должен был делать расчет полагающейся ему по итогам работы за месяц суммы денежной выплаты конкретную сумму не обговаривали. 

Так, ДД.ММ.ГГ он забрал свертки с наркотиками, часть из которых находилась замотанной в один полимерный сверток и немного в другом, небольшом. Обмотанный изолентой сверток с наркотиками он спрятал в нижнем белье, в трусах, а другие положил в правый передний карман штанов, надетых на нем, но сколько свертков с наркотиками находилось у него в кармане не помнит. Он разложил данные свертки на территории 

<

адрес> Московской области по 

<

адрес> отделение, где был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии двух приглашенных понятых и переводчика провели его личный досмотр, в ходе которого у него в нижнем белье, в трусах был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось 49 свертков с наркотическим средством, название которого не знал, которое по указанию «Окахона» должен был разложить по тайникам – закладкам на территории 

<

адрес> Московской области. 

Также, с его участием следователем в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 4 разложенных им тайника - закладки с наркотическими средствами. Данные закладки были сделаны им последовательно друг за другом и в таком же порядке, как и изымались в ходе осмотра места происшествия. В имеющихся у него на телефоне фотографиях координаты указаны неверные, видимо был сбой системы геолокации. Так согласно информации, имеющейся у него в телефоне и как он помнит, данные закладки сделал в следующее время: первая изъятая в ходе осмотра места происшествия закладка с наркотическим средством была оборудована им в 16 часов 01 минуту, вторая изъятая закладка - в период с 16 часов 01 минуту по 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГ, третья изъятая закладка - в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГ и четвертая изъятая закладка в - 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГ. (том 2 л.д. 82-84)

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и проанализированных показаний ЯСАу., данных в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ, следует, что ДД.ММ.ГГ в дневное время суток, он получил путем тайника- закладки наркотические средства, которые должен был разложить по тайникам – закладкам на территории 

<

адрес> Московской области за дальнейшее денежное вознаграждение, указанную партию получил от неизвестного лица, с которым вел переписку в мессенджере «Ват Сапп». Часть наркотических средств он разложил, а часть не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Далее в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него обнаружены и изъяты свертки в количестве 49 штук, в которых находилось наркотическое средство, а из 4 оборудованных им тайников-закладок обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическим средством. Свою вину в совершении вменяемых ему в вину преступлений признает полностью единым умыслом, так как намеревался продать данное наркотическое средство одному лицу, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, в содеянном раскаивается. (том № л.д. 140-142, л.д. 203-205)

В судебном заседании подсудимый показания свои подтвердил. 

Вина ЯСАу. в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ЮДФ, оглашенными с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 26 минут принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ЯСАу., личный досмотр проводился в помещении отдела полиции по адресу 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>. 

Так, в ходе личного досмотра у ЯСАу. в трусах темного цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, обмотанный клейкой лентой, внутри которого находилось 49 (сорок девять) свертков обмотанных черной клейкой лентой с веществом внутри; в переднем правом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе золотого цвета с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» и «Мегафон»; в сумке, находящейся при нем, в переднем кармане были обнаружены и изъяты банковские карты «Сбербанк», «Тинькофф». Изъятое было упаковано в разные конверты, на которых расписали все участвующие лица. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра принимали участие также второй понятой, переводчик. 

После чего, с его участием и участием второго понятого, а также переводчика был осмотрены участки местности, расположенные в 50 см от стены 

<

адрес> в 41 метре от 

<

адрес> по 3-е Почтовое отделение 

<

адрес> Московской области; в 2 метрах от стены 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> по 3-е Почтовое отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета; в 10 метрах от стены 

<

адрес> в 35 метрах от 

<

адрес> по 3-е Почтовое отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета; в 1 метре от стены 

<

адрес> в 38 метрах от 

<

адрес> по 3-е Почтовое отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета; в 75 см от угла 

<

адрес> в 45 метрах от 

<

адрес> по 3-е Почтовое отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета. Изъятые свертки были упакованы в разные конверты и подписаны всеми участвующими лицами. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. С данным протоколом все участвующие лица ознакомились, после чего в расписались. (том 1 л.д. 42-46)

Показаниями свидетелей КДС (полицейского 1-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое») и РКА (инспектора 1-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое»), из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в утреннее время суток заступили на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес>, Московской области. Так, находясь на маршруте патрулирования, примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, ими в кустах по адресу: 

<

адрес> отделение, у 

<

адрес>, был замечен подсудимый. Они решили подойти к нему с целью проверки его документов. Подошли, представились и попросили предоставить документы, удостоверяющие его личность. При общении подсудимый заметно нервничал, трясся, говорил на русском языке с трудом. Подсудимому был задан вопрос, что он делает в кустах и имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы, и подсудимый ответил, что у него при себе в трусах свертки с лекарством, которые он должен разложить в тайники-закладки. Далее принято решение провести личный досмотр подсудимого, для чего доставили его в 2 отдел полиции. В отделе полиции с участием понятых и переводчика РКА был проведен личный досмотр подсудимого, у которого в трусах был обнаружен и изъят пакет черного цвета, обмотанный в изоленту, внутри которого были 49 свертков с содержимым, также в ходе личного досмотра у подсудимого изъят мобильный телефон и банковские карты. Изъятое было упаковано надлежащим образом, составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, замечаний и заявлений не поступило. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц, в том числе и подсудимому при участии переводчика, также был задал подсудимому вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он сообщил, что хранит при себе в трусах лекарство. В ходе личного досмотра проводилась видеосъемка. Также сотрудником ОНК в присутствии переводчика, с участием подсудимого был осмотрен изъятый у него мобильный телефон, пароль от которого подсудимый сообщил добровольно. Также к месту задержания была вызвана следственно – оперативная группа, которой с участием понятых, переводчика и подсудимого, был проведен осмотр места его задержания. Также на указанных подсудимым участках местности во дворах домов по 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области было обнаружено и изъято 4 полимерных свертка с содержимым. В ходе личного досмотра, осмотра места происшествия, как и в момент задержания и после на подсудимого никто не оказывал давление как физическое, так и психологическое.

Данные обстоятельства подтверждаются рапортами инспектора 1-ого мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» РКА (том 1 л.д.10), также протоколом личного досмотра ЯСАу., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 26 минут во 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, в присутствии понятых, переводчика был проведен личный досмотр ЯСАу, у которого в трусах, надетых на нем был обнаружен черный полимерный пакет, обмотанный прозрачной клейкой лентой, внутри которого находились сорок девять (49) свертков, обмотанные черной клейкой лентой с неизвестным веществом внутри; в переднем левом кармане джинс надетых на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» в золотистом корпусе: IMEI 1: №, IMEI2: № с сим – картой мобильного оператора «Билайн» №, «Мегафон» №; в сумке одетой на нем, в переднем кармане обнаружены две банковские карты «Сбербанк» №, «Тинькофф» 2200 7009 8595 9765. Обнаруженное в ходе досмотра упаковано надлежащим образом в бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 11-14)

Показаниями свидетеля ПНН (оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое»), из которых следует, что ДД.ММ.ГГ он находился на дежурстве, когда получил сообщение о задержании сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Он во 2 отделе полиции, куда был доставлен подсудимый, произвел осмотр изъятого у подсудимого в ходе личного досмотра, мобильного телефона, пароль от которого добровольно сообщил подсудимый. В мобильном телефоне обнаружена информация о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе переписка на узбекском языке, свидетельствующая о сбыте наркотических средств. В ходе осмотра мобильного телефона присутствовал переводчик. 

Данные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, из которого следует. что с участием ЯСАу., переводчика ДД.ММ.ГГ ПНН произведен осмотр мобильного телефона «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, вход осуществляется паролем 290397, в ходе осмотра была обнаружена в мессенджере «Ватцапп» переписка с абонентом по имени «Okahon» с абонентским номером +№, в которой указаны денежные переводы и фотографии с участками местности с пояснительными надписями с координатами к адресам, где ЯСАу. сделал тайник – закладки с наркотическими средствами. Данная переписка на узбекском языке. (том 1 л.д. 15-23). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, с участием ЯСАу., понятых и переводчика, ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 35 минут осмотрен участок местности, расположенный в 50 см. от стены 

<

адрес> Московской области, где ЯСАу. был задержан сотрудниками полиции; участок местности в 2-х метрах от стены 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле обнаружен и изъят сверток полимерный черного цвета; участок местности в 10 метрах от стены 

<

адрес> 35 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле обнаружен и изъят сверток полимерный черного цвета; участок местности в 1 метре от стены 

<

адрес> в 38 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле обнаружен и изъят сверток полимерный черного цвета; участок местности в 75 см. от угла 

<

адрес> в 45 метрах от 

<

адрес> отделение 

<

адрес> Московской области, где на земле обнаружен и изъят сверток полимерный черного цвета. Обнаруженные и изъятые свертки упакованы в 4 бумажных конверта с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 24-29)

Справкой об исследовании № – 1256 от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ: объект 1 -0,82 г., объект 2- 0,76 г., объект 3 – 0, 88 г., объект 4- 0,78 г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества объектов 1-4. (том 1 л.д. 41)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-49), «… изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ЯСАу. по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>…», в составе веществ (объекты 50-53), «… изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, с участием ЯСАу…», массой: (объект 1) – 0,80г., (объект 2) – 0,74 г., (объект 3) - 0,86 г., (объект 4) – 0,76 г., (объект 5) – 0,54 г., (объект 6) – 0,75 г., (объект 7) – 0,64 г., (объект 8) – 0,70 г., (объект 9) – 0,84 г., (объект 10) – 0,59 г., (объект 11) – 0,74 г., (объект 12) – 0,82 г., (объект 13) – 0,74 г., (объект 14) – 0,70 г., (объект 15) – 0,65 г., (объект 16) – 0,74 г., (объект 17) - 0,74 г., (объект 18) – 0,66 г., (объект 19) – 0,80 г., (объект 20) – 0,83 г., (объект 21) – 0,79 г., (объект 22) – 0,78 г., (объект 23) – 0,73 г., (объект 24) – 0,68 г., (объект 25) – 0,70 г., (объект 26) – 0,74 г., (объект 27) – 0,58 г., (объект 28) – 0,76 г., (объект 29) – 0,63 г., (объект 30) – 0,80 г., (объект 31) – 0,73 г., (объект 32) – 0,84 г., (объект 33) – 0,71 г., (объект 34) – 0,60 г., (объект 35) – 0,60 г., (объект 36) – 0,84 г., (объект 37) – 0,73 г., (объект 38) – 0,74 г., (объект 39) – 0,61 г., (объект 40) – 0,68 г., (объект 41) – 0,84 г., (объект 42) – 0,76 г., (объект 43) – 0,78 г., (объект 44) – 0,66 г., (объект 45) – 0,53 г., (объект 46) – 0,74 г., (объект 47) – 0,73 г., (объект 48) – 0,74 г., (объект 49) – 0,84 г., (объект 50) – 0,75 г., (объект 51) – 0, 74 г., (объект 52) – 0,73 г., (объект 53) – 0,74 г., содержится мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

В ходе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества объектов 1-53. (том 1 л.д. 90-93)

Протоколами осмотра предметов и фототаблицами к ним, из которых следует, что следователем был произведен осмотр: 

- опечатанных ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области бумажных конвертов с пояснительными текстами, в которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находится наркотическое средство и его первоначальная упаковка, которые признаны вещественными доказательствами по делу. В целях сохранности содержимое конвертов не вскрывалось. 

- в том числе с участием ЯСАу., его защитника и переводчика произведен осмотр изъятого ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ЯСАу. мобильного телефона «Honor» модель «NTN-LX1», IMEI1: №, IMEI2: № с сим – картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № и сим- картой «Мегафон» с абонентским номером №, IMEI1: №, IMEI2: №, банковская карта ПАО «Сбербанк» с №, который признан вещественным доказательством по делу. 

Судом установлено, что в указанном телефоне установлена программа для обмена сообщениями и информацией в сети «Интернет» - «WhatsApp», посредством которой ЯСАу. поддерживал связь с контактом «Okahon» с абонентским номером 

<

***>, с которым обсуждал вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе о количестве реализованных наркотических средств; остатке и необходимости поставки наркотических средств; необходимости соблюдения мер конспирации, также в вышеуказанной переписке содержатся графические файлы, являющиеся отчетами о суммах денежных средств, полученных от реализации наркотических средств; контакту «Okahon» отправлены фотографии с географическими координатами и пояснительным текстом, а в приложении Галерея обнаружены фотографии с географическими координатами и пояснительным текстом. 

- банковских карт банка Тинькофф и Сбербанк, изъятых в ходе личного досмотра ЯСАу, которые признаны вещественными доказательствами по делу. 

- DVD-R диска с видеозаписью личного досмотра ЯСАу. от ДД.ММ.ГГ, диск признан вещественным доказательством по делу

(том 1 л.д. 135-145, л.д. 187-192, л.д.193-197, л.д.238-247; том 2 л.д.1-25, л.д. 37-42, л.д. 49-52)

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключению эксперта у суда не имеется. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оценивая показания свидетелей, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных свидетелей логичны, подробны, согласуются между собой, и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого по делу, не установлено. 

Оценивая показания ЯСАу. данные им на предварительном следствии, суд им доверяет, так как они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу, будучи обвиняемым, последний давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката и переводчика, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупреждены о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от этих показаний. Суд считает возможным положить указанные признательные показания подсудимого в основу приговора, и оценивает их не только по отдельности, но и в совокупности с остальными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании органами уголовного преследования доказательств обвинения, не имеется. Следственные действия проводились с участием адвокатов, а также иных лиц, указанных в соответствующих протоколах, которые своими подписями удостоверили ход и результат следственных действий, не сделав заявлений о возможной заинтересованности должностных лиц. Процессуальный порядок привлечения к уголовной ответственности ЯСАу., а также его право на защиту при этом органами предварительного следствия не нарушены. 

При производстве следственных действий ЯСАу. не заявлял о применении к нему недозволенных методов ведения следствия, сведений о том, что на него оказывалось какое-либо давление со стороны сотрудников правоохранительных органов, либо что он либо его защитники обжаловали действия следователя по обстоятельствам проведения допросов, иных следственных действий у суда не имеется, а также действия сотрудников полиции при задержании ЯСАу., в материалах дела не содержится и суду не представлено. Поэтому доводы подсудимого о том, что при задержании в отношении него применялась физическая сила, суд признает надуманными с целью уйти от ответственности за содеянное. При этом суд обращает внимание на то, что указанная версия выдвинута лишь в судебном заседании, о том, что на него оказывали давление сотрудники полиции при задержании в ходе предварительного расследования не сообщал. Также в судебном заседании были допрошены сотрудники полиции, которые находясь на маршруте патрулирования задержали ЯСАу. ДД.ММ.ГГ, при этом сообщили суду, что не оказывали давление как психологическое, так и физическое на ЯСАу. 

Суд квалифицирует действия ЯСАу. по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 52) массой 0,73 г. по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ЯСАу. по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 50) массой 0,75 г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ЯСАу. по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 53) массой 0,74 г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств,совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ЯСАу. по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 51) массой 0,74 г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ЯСАу. по факту незаконного оборота наркотических средств общей массой 35,61 г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По каждому преступлению, о наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие договоренности между ним и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данных преступлений, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение преступного результата. Для достижения указанной цели каждый выполнял свою роль. 

По каждому преступлению, о наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие договоренности между ним неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность его действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение преступного результата. Для достижения указанной цели каждый выполнял свою роль. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ, с последующими изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Размер наркотического средства по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ обоснованно квалифицирован, как значительный, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как крупный, с учетом требований нормативно-правовых актов Правительства РФ, результатами проведенного осмотра, заключением эксперта, справкой об исследовании.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях ЯСАу. по всем преступлениям нашел свое подтверждение, поскольку совершение преступлений обеспечивалось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как для приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, так и непосредственного сбыта, а именно с использованием мобильного телефона, являющегося техническим средством с функцией подключения к сети «Интернет», посредством обмена сообщениями в заранее установленных на нем приложениях - мессенджеры «Телеграмм» («Telegram») и «ВотСапп» («WatsApp»), предназначенных для передачи информации между пользователями посредством сети «Интернет», а также информационно-телекоммуникационные сети операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн», установленных в мобильном телефоне. 

Как установлено судом ЯСАу., действуя по предварительному сговору в группе с неустановленными лицами, намереваясь сбыть наркотические средства получил при вышеописанных обстоятельствах партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,57 грамм, расфасованного в удобные для последующего сбыта упаковки в количестве не менее 53 пакетов из полимерного материала. Затем ЯСАу. осуществил четыре «закладки» вышеуказанных свертков с наркотическим средством, с одновременным производством фотографирований, фиксации их координат и подробным описанием места каждого тайника с наркотическим средством. Эти четыре свертка с наркотическим средством были размещены ЯСАу. в разных местах. После чего, в ходе личного досмотра ЯСАу, у последнего при себе были обнаружены еще расфасованные свертки с наркотическим средством, которые изъяты. 

Таким образом, вопреки мнению стороны защиты, в каждом случае умысел подсудимого был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотического средства. На это указывает то, что наркотическое средство было расфасовано, часть из которых разложена в тайники-закладки, а другая часть, изъятая в ходе личного досмотра, также должна была быть разложена в тайники-закладки. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, разложенное наркотическое средство предназначалось не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотическое средство через различные тайники-закладки. Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершены практически в один период, но на разных участках местности и образуют самостоятельные преступления. Таким образом, действия ЯСАу. по уже оборудованным тайникам-закладкам с наркотическим средством и по наркотическому средству, изъятому в ходе его личного досмотра, которое он не успел разложить, но должен был заложить в «тайники-закладки», суд учитывает как отдельные преступления с самостоятельным конкретизированным умыслом.

Поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия, в связи с чем он не смог довести свой преступный умысел по всем преступлениям до конца по независящим от него обстоятельствам, действия подсудимого по всем преступлениям квалифицируются как покушение на сбыт наркотического средства.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, фактическое участие подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семей.

Подсудимый на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансер не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, в школе награжден почетной грамотой. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГ состояние опьянения не установлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ ЯСАу. в настоящее время не страдает расстройством психиатрического и наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. ЯСАу. не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ЯСАу. не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЯСАу. суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (выразившееся в том, что он представил органам следствия информацию, до того им неизвестную, сообщил добровольно пароль от мобильного телефона, в котором имелась значимая для предварительного следствия информация по факту незаконного сбыта наркотических средств, добровольно сообщил места оборудованных тайников-закладок), наличие на иждивении родителей. 

Суд не усматривает оснований полагать, что участие в незаконном обороте наркотических средств совершено подсудимым в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельствах. Действия, совершенные в результате волеизъявления самого осужденного с целью получения денежного вознаграждения, не образуют смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Обеспечивая действие принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ установлено, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, необходимость воздействия назначенного наказания на исправление подсудимого, и руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначении условного осуждения, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Суд приходит к выводу о том, что только наказание в виде лишения свободы, исполняемое реально, будет не только способствовать достижению целей наказания - исправлению виновного, предупреждению совершения новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенным подсудимым преступлениям. 

Суд с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание. 

При назначении наказания по каждому из 5 преступлений суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При назначении ЯСАу. наказания по каждому преступлению, предусмотренному ст. 228.1 УК РФ суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не усматривается. В связи, с чем оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности. 

Поскольку судом установлена совокупность преступлений, совершенных ЯСАу., суд при назначении наказания применяет правила ст. 69 ч.2 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний, при этом учитывает конкретные обстоятельства совершения преступлений, их характер и степень общественной опасности. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания для ЯСАу. суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Разрешая вопрос о зачёте в срок отбывания наказания времени содержания подсудимого под стражей, суд учитывает, что преступные действия ЯСАу были пресечены ДД.ММ.ГГ, последний был фактически задержан после проведения его личного досмотра. Каких-либо данных об освобождении ЯСАу. с момента фактического задержания до оформления протокола задержания материалы уголовного дела не содержат. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

При этом изъятый в ходе личного досмотра у ЯСАу. мобильный телефон «Honor» модель «NTN-LX1», IMEI1: №, IMEI2: №, признанный по делу вещественными доказательствами, согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства, поскольку использовался последним для совершения преступлений и принадлежал последнему.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката КАА в размере 3 292 руб. за защиту ЯСАу в ходе предварительного расследования. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, учитывая то обстоятельство, что в силу ст. 51 УПК РФ поскольку ЯСАу. является, лицом, не владеющим языком, на котором ведется производство по уголовному делу, участие защитника является обязательным, суд постановляет взыскать данные процессуальные издержки с федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЯСА угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 52) массой 0,73 гр.), в виде 7 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 50) массой 0,75 гр.), в виде 7 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 53) массой 0,74 гр.), в виде 7 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотических средств (объект 51) массой 0,74 гр.), в виде 7 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотических средств общей массой 35,61 гр.), в виде 8 лет лишения свободы, 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ЯСАу. наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ЯСАу. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания в ИК строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Honor» модель «NTN-LX1», IMEI1: №, IMEI2: № с сим – картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № и сим- картой «Мегафон» с абонентским номером №, IMEI1: №, IMEI2: №, подлежит конфискации в собственность государства.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» с №, банковскую карту банка Тинькофф с номером 2200 7009 8595 9765 – вернуть подсудимому либо его близким родственникам или доверенному лицу. 

- 49 пакетов из прозрачного полимерного материала, каждый из которых обмотан отрезком изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) – (объекты 1-49) массами: (объект 1) – 0,82 г., (объект 2) – 0,76 г., (объект 3) - 0,88 г., (объект 4) – 0,78 г., (объект 5) – 0,54 г., (объект 6) – 0,75 г., (объект 7) – 0,64 г., (объект 8) – 0,70 г., (объект 9) – 0,84 г., (объект 10) – 0,59 г., (объект 11) – 0,74 г., (объект 12) – 0,82 г., (объект 13) – 0,74 г., (объект 14) – 0,70 г., (объект 15) – 0,65 г., (объект 16) – 0,74 г., (объект 17) - 0,74 г., (объект 18) – 0,66 г., (объект 19) – 0,80 г., (объект 20) – 0,83 г., (объект 21) – 0,79 г., (объект 22) – 0,78 г., (объект 23) – 0,73 г., (объект 24) – 0,68 г., (объект 25) – 0,70 г., (объект 26) – 0,74 г., (объект 27) – 0,58 г., (объект 28) – 0,76 г., (объект 29) – 0,63 г., (объект 30) – 0,80 г., (объект 31) – 0,73 г., (объект 32) – 0,84 г., (объект 33) – 0,71 г., (объект 34) – 0,60 г., (объект 35) – 0,60 г., (объект 36) – 0,84 г., (объект 37) – 0,73 г., (объект 38) – 0,74 г., (объект 39) – 0,61 г., (объект 40) – 0,68 г., (объект 41) – 0,84 г., (объект 42) – 0,76 г., (объект 43) – 0,78 г., (объект 44) – 0,66 г., (объект 45) – 0,53 г., (объект 46) – 0,74 г., (объект 47) – 0,73 г., (объект 48) – 0,74 г., (объект 49) – 0,84 г.. общей массой 35,61г., упакованные в бумажный конверт; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета. Внутри пакета находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: (объект 50) - 0,75 г., упакованный в бумажный конверт; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета. Внутри пакета находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: (объект 51) – 0,74г., упакованный в бумажный конверт; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета. Внутри пакета находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой (объект 52) – 0,73г., упакованный в бумажный конверт; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный отрезком изоленты черного цвета. Внутри пакета находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: (объект 53) – 0,74г., упакованный в бумажный конверт, которые хранятся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», хранить там же до принятия решения по выделенным делам; 

- DVD-R – диск с видеозаписью личного досмотра ЯСАу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также осужденный вправе пользоваться услугами избранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья ВВК